ロマンロードロマンロードロマンロードロマンロード 11110000 月例会議事録月例会議事録月例会議事録月例会議事録

平成 20年 9月 29日(月) 午後 9時～

議長：毛塚  書記：鈴木

出席者：篠村、荒井

【報告事項】【報告事項】【報告事項】【報告事項】

１）タテバナシ秋号の進捗状況１）タテバナシ秋号の進捗状況１）タテバナシ秋号の進捗状況１）タテバナシ秋号の進捗状況についてについてについてについて

  ・テーマは「旧二業見番」について

・10／11(土)のお月見コンサートに間に合うように作成するため、原稿作成者

が 10／6（月）くらいまでにメンバーにメールをして校正する。

２）歴史の小径整備の地元説明会について２）歴史の小径整備の地元説明会について２）歴史の小径整備の地元説明会について２）歴史の小径整備の地元説明会について

  ・５回のワークショップを踏まえた計画設計図であることを冒頭に説明しなけ

れば、ワークショップ不参加の地元住民には分からない。

  ・歴史の小径を整備する目的が説明されず、何故整備するのか、ただ生活道路

の整備ではないことを理解してもらわないといけない。

  ・歴史の小径の整備目的を理解しないまま地元住民に説明しても、工事に対す

る不満・要望しか意見が出てこない。行政の段取りや話のもっていき方に大

きく影響される。

【協議事項】【協議事項】【協議事項】【協議事項】

１）今年度活動テーマ「まとまりの１）今年度活動テーマ「まとまりの１）今年度活動テーマ「まとまりの１）今年度活動テーマ「まとまりの 1111 年」上半期の活動経過年」上半期の活動経過年」上半期の活動経過年」上半期の活動経過についてについてについてについて

  ＜報告のポイント＞

◎ これまで様々な活動を実践してきた中で活動を見直しながらまとめている。

◎ ロマンロードの活動記録年表を整理し、毎年、基幹事業を継続しながら＋α

（新しい取り組み）を活動してきた（別紙を参照）。

   【基幹事業】：歴史の小径提案に基づく事業（H13～）

・まちなか散策ガイドの配布

・歴史の小径ポスターの掲示

・まちかどお茶屋の開催

   【今年度の＋α】

・平成 19年度の歴史の小径整備に係るワークショップへの参加を踏まえ、

地元説明会などに参加しながら、歴史の小径整備に関する研究や検討

協議を行っている。

【次回の例会】【次回の例会】【次回の例会】【次回の例会】

  １１月１２日（水） １９：００～  於 まちやサロン

（別紙）ロマンロードの活動記録

平成 12年（2000）

◆ グループ提案発表会グループ提案発表会グループ提案発表会グループ提案発表会（11/7 @館林市文化会館 小ホール）

⇒歴史の小径（駅前竜の井から土橋門）の提案「城下町・町屋の風情の残る町並みへ」

①駅前に観光案内所・案内板

   ②案内板・石畳等による市街地整備

   ③ウォーキングマップの作成

   ④歴史的建造物の保存・利活用

平成 13年（2001） 『まずやってみよう！試行の1 年』

◆ まちなか散策ガイド配布まちなか散策ガイド配布まちなか散策ガイド配布まちなか散策ガイド配布（G.W @館林駅前）

◆ まちのイスづくり応援隊まちのイスづくり応援隊まちのイスづくり応援隊まちのイスづくり応援隊（11/4）⇒ 11個の丸太イスを設置

平成 14年（2002） 『つながりの1年』

◆ 第第第第5555 回まちや塾「歩けるまちづくり回まちや塾「歩けるまちづくり回まちや塾「歩けるまちづくり回まちや塾「歩けるまちづくり～市民の目から～～市民の目から～～市民の目から～～市民の目から～」」」」（4/11）

   講師：東洋大学国際地域学部教授 藤井敏信氏

◆ 「まちなか散策案内板」「まちなか散策案内板」「まちなか散策案内板」「まちなか散策案内板」を設置

◆ まちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイド（G.W @館林駅前）

◆ 第第第第10101010 回まちや塾「回まちや塾「回まちや塾「回まちや塾「NPONPONPONPO がまちを変えるがまちを変えるがまちを変えるがまちを変える!?!?!?!?」」」」（8/28）

   講師：NPO法人環境ネット 21専務理事 石原一夫氏

◆ 第第第第12121212 回まちや塾「おもひで回まちや塾「おもひで回まちや塾「おもひで回まちや塾「おもひで～～～～懐かしき風景・昭和初期の館林が今ここに蘇る懐かしき風景・昭和初期の館林が今ここに蘇る懐かしき風景・昭和初期の館林が今ここに蘇る懐かしき風景・昭和初期の館林が今ここに蘇る～～～～」」」」（10/20 @外池商店百々歳蔵）

   講師：外池商店 外池章一氏

平成 15年（2003） 『ひろがりの1年』

◆ まちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイド（G.W @館林駅前）

◆ まちかどお茶屋まちかどお茶屋まちかどお茶屋まちかどお茶屋開催（G.W @旧二業見番組合事務所）

◆ 七夕まつり七夕まつり七夕まつり七夕まつり まち研ブース「まち研元気ひろば」（8/7 @下町駐車場）
⇒「まちのニュースでございます（昭和 11 年のまつりの映像）」上映

◆ 「浴衣でまち研リーダー等会議～大正ロマン「浴衣でまち研リーダー等会議～大正ロマン「浴衣でまち研リーダー等会議～大正ロマン「浴衣でまち研リーダー等会議～大正ロマン inininin 二業見番～」二業見番～」二業見番～」二業見番～」（8/11 @旧二業見番組合事務所）
⇒金魚湯で汗を流し浴衣着用で開催。すいか、ところてん、かき氷で夕涼み。

◆ 語り部調査隊語り部調査隊語り部調査隊語り部調査隊（第 1弾：矢島サイさん 第 2弾：大越柳次さん）

◆ 第 7回まち研全体会議にてまちづくり講演会まちづくり講演会まちづくり講演会まちづくり講演会開催（12/12 @旧二業見番組合事務所）

   講師：まち研 OG 武井さん

◆ 仲町二号公園改修地元説明会に参加（@紺屋町会館）

平成 16年（2004） 『深まりの１年』

◆ まちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイド（4/29・5/1・5/2・6/12 @館林駅前）

◆ タテバナシ発行タテバナシ発行タテバナシ発行タテバナシ発行（1～5話）

◆ まちかどお茶屋開催＆アンケート調査まちかどお茶屋開催＆アンケート調査まちかどお茶屋開催＆アンケート調査まちかどお茶屋開催＆アンケート調査（5/1・6/12 @旧二業見番組合事務所）

◆ 第第第第24242424 回まちや塾「まちなか魅力探訪回まちや塾「まちなか魅力探訪回まちや塾「まちなか魅力探訪回まちや塾「まちなか魅力探訪    茨城県真壁町・生き続ける建物」茨城県真壁町・生き続ける建物」茨城県真壁町・生き続ける建物」茨城県真壁町・生き続ける建物」（5/15 @茨城県真壁町）
⇒一般の方々とまちづくり意識のきっかけづくりとして開催

◆ 第第第第26262626 回まちや塾「まちづくり玉村塾との意見交換会」回まちや塾「まちづくり玉村塾との意見交換会」回まちや塾「まちづくり玉村塾との意見交換会」回まちや塾「まちづくり玉村塾との意見交換会」（6/27 @外池商店百々歳蔵）

⇒まち歩きを実施後、意見交換会を開催

◆ 七夕まつり七夕まつり七夕まつり七夕まつり 合言葉「つっぺれ下町！スローでかんませ」（8/7 @下町芝生広場）

⇒「下町灯り工房」「下町灯り工房」「下町灯り工房」「下町灯り工房」で竹細工・木枠どうろうを設置

◆ 第第第第29292929 回まちや塾「沖縄民謡の夕べ回まちや塾「沖縄民謡の夕べ回まちや塾「沖縄民謡の夕べ回まちや塾「沖縄民謡の夕べinininin 武鷹館（十五夜お月見の会）」武鷹館（十五夜お月見の会）」武鷹館（十五夜お月見の会）」武鷹館（十五夜お月見の会）」（9/28 @武鷹館）

兼第 48回まち研リーダー等会議（幹事グループ）

◆ いすピカいすピカいすピカいすピカ（10/１ @歴史の小径）

◆ 語り部調査隊語り部調査隊語り部調査隊語り部調査隊（第 3弾：柴田きぬ子さん・小室和義さん）

平成 17年（2005） 『最適化の(デフラグ)１年』

◆ まちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイド（4/29・5/1・5/3・6/12 @館林駅前）

◆ タテバナシ発行タテバナシ発行タテバナシ発行タテバナシ発行（6～10話）

◆ 歴史の小径案内ポスター製作・設置歴史の小径案内ポスター製作・設置歴史の小径案内ポスター製作・設置歴史の小径案内ポスター製作・設置（@歴史の小径）

◆ まちかどお茶屋開催まちかどお茶屋開催まちかどお茶屋開催まちかどお茶屋開催（5/1・6/12 @旧二業見番組合事務所）

◆ 群馬県観光功労者表彰（5/30）

⇒まちなか散策ガイドが表彰される

◆ シャトル連載「We love 館林～まち研の挑戦～」（8/6・9/3）

⇒第 6回 魅力再発見「歴史の小径」

 第 10回 好評の「見番」お茶屋

◆ 七夕まつり七夕まつり七夕まつり七夕まつり ロマンロードブース「幻燈浪漫」「幻燈浪漫」「幻燈浪漫」「幻燈浪漫」（8/7 @下町芝生広場）

⇒木枠どうろうを設置

◆ まちなかロマン探検隊パネル展示まちなかロマン探検隊パネル展示まちなかロマン探検隊パネル展示まちなかロマン探検隊パネル展示（9/14～30 @館林市役所市民ホール）

平成 18年（2006） 『こだわりと進化の１年～館林らしさと、成果に向けて～』

◆ 第第第第37373737 回まちや塾「まちなか魅力探訪回まちや塾「まちなか魅力探訪回まちや塾「まちなか魅力探訪回まちや塾「まちなか魅力探訪    小幡の町並みと富岡製糸場」小幡の町並みと富岡製糸場」小幡の町並みと富岡製糸場」小幡の町並みと富岡製糸場」（3/26 @甘楽町・富岡市）

⇒まちづくり関係団体との交流と勉強のための視察

◆ まちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイド（4/30 @館林駅前）

◆ 歴史の小径案内ポスター設置歴史の小径案内ポスター設置歴史の小径案内ポスター設置歴史の小径案内ポスター設置（@歴史の小径）

◆ まちかどお茶屋開催まちかどお茶屋開催まちかどお茶屋開催まちかどお茶屋開催（4/30 @旧二業見番組合事務所）

◆ タテバナシ発行タテバナシ発行タテバナシ発行タテバナシ発行（11～12話）

◆ ちびっこ写生大会ちびっこ写生大会ちびっこ写生大会ちびっこ写生大会開催協力（5/14 @市役所周辺・武鷹館）

◆ 七夕まつり七夕まつり七夕まつり七夕まつり ロマンロードブース「幻燈浪漫」「幻燈浪漫」「幻燈浪漫」「幻燈浪漫」（8/7 @下町芝生広場）

⇒ダンボール紙どうろうづくり体験コーナー＆木枠どうろうを設置

平成 19年（2007） 『自立の１年』

◆ まち研活動発表会まち研活動発表会まち研活動発表会まち研活動発表会（3/23 @館林文化会館小ホール）

◆ まちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイド（4/30 @館林駅前）

◆ 歴史の小径案内ポスター設置歴史の小径案内ポスター設置歴史の小径案内ポスター設置歴史の小径案内ポスター設置（@歴史の小径）

◆ まちかどお茶屋開催まちかどお茶屋開催まちかどお茶屋開催まちかどお茶屋開催（4/30 @旧二業見番組合事務所）

◆ タテバナシ発行タテバナシ発行タテバナシ発行タテバナシ発行（13話）

◆ 七夕まつり七夕まつり七夕まつり七夕まつり ロマンロードブース「幻燈浪漫」「幻燈浪漫」「幻燈浪漫」「幻燈浪漫」8/7 @下町芝生広場）

⇒ダンボール紙どうろうづくり体験コーナー＆木枠どうろうを設置

◆ 第第第第49494949 回まちや塾「十五夜デュオコンサート回まちや塾「十五夜デュオコンサート回まちや塾「十五夜デュオコンサート回まちや塾「十五夜デュオコンサート inininin 武鷹館」武鷹館」武鷹館」武鷹館」（9/25 @武鷹館）（幹事グループ）

◆ 歴史の小径検討協議会・作業部会への参加歴史の小径検討協議会・作業部会への参加歴史の小径検討協議会・作業部会への参加歴史の小径検討協議会・作業部会への参加（7 /25～）

⇒検討協議会，竜の井部会，紺屋町部会，鍛治町・見番部会

平成 20年（2008） 『まとまりの１年』

◆ まちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイドまちなか散策ガイド配布＆ときめき会によるガイド（4/29 @館林駅前）

◆ 歴史の小径案内ポスター設置歴史の小径案内ポスター設置歴史の小径案内ポスター設置歴史の小径案内ポスター設置（@歴史の小径）

◆ まちかどお茶屋開催まちかどお茶屋開催まちかどお茶屋開催まちかどお茶屋開催（4/29 @旧二業見番組合事務所）

◆ タテバナシ発行タテバナシ発行タテバナシ発行タテバナシ発行（14話）

◆ 丸太イス撤去丸太イス撤去丸太イス撤去丸太イス撤去（8 /7 ＠歴史の小径）

◆ 七夕まつり七夕まつり七夕まつり七夕まつり ロマンロードブース「幻燈浪漫」「幻燈浪漫」「幻燈浪漫」「幻燈浪漫」8/7 @下町芝生広場）

⇒木枠どうろう・ダンボール紙どうろうを設置、アーティストとコラボレーション

◆ 歴史の小径の整備に関わる研究及び検討協議歴史の小径の整備に関わる研究及び検討協議歴史の小径の整備に関わる研究及び検討協議歴史の小径の整備に関わる研究及び検討協議